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Az uj korszak.

(x) Mikor a Bukott háttérbe szorult, 
s megszűnt „tettekkel tényező44 leírni, 
föllélekzettünk s azt mondottuk, hogy 
új korszak hajnala köszönt reánk, hogy 
a „selten kommt was hesseres nach44 
elve ez esetben nem fog érvényesülni.

A  Széli Káhnán kormánya azóta 
lebegett, akárcsak a Mohamed koporsója. 
Egy hangulatos jelszóval parádézott a 
világ előtt: a jog, törvény és igazság
jelszavaival. Sajnáljuk, de be kell valla
nunk, hogy ez inkább csak Ígéret volt, 
a valóságban nem sok érvényesült belőle. 
A z t mondják, hogy Széli Kálmánban 
meg volt és még van a jó  akarat, ha
tározottan a jog, törvény és igazság 
szerint óhajtja kormányozni az országot, 
de ez nála inkább csak pium desiderium, 
jámbor óhajtás maradt, elveit eddig 
megvalósítani nem tudta, vagy nem 
merte, félt bele nyúlni a darázsfészekbe, 
hátha megcsípik azok a fölhízlalt ló
darazsak. Mert azt mondják, hogy- Széli 
Kálmán „jó44 ember, olyan, a ki szíve
sebben bújik az áldott „pax“-nak az 
árnyékába, mert az kényelmesebb is, 
kevésbbé veszedelmes is, meg az ő egyé
niségének is sokkal inkább megfelelt. 
Ha barátai nagyobb energiára figyel
meztették, rendesen azzal felelt, hogy ö
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Utasok.
Irta : Mányiné Prigl Olga.

Giza sápadtan jö tt  vissza a pénztártól:
—  Látod Miczi, ugy-e, hogy megmondtam ?
—  Mi, nem vo lt elég a pénz a jegyre?
—  Persze, hogy nem. De hiszen ón emlé

keztem is rá egészen jó l. Jövet nyolcz forint 
15 krt fizettünk a két másod osztályú jegyért s 
te még is beugrottál, hogy a drágábbik bo
londságot vegyük meg Herczmantól. —  Itt  van, 
most már nem futja ki a pénzünk. Borzasztó...

Giza szeretett volna sírni mérgében s a 
húgát korholta:

—  Mindennek te vagy az oka . . .
Miczi nevetett. A z  vo lt a szokása, hogy 

-mentül nagyobb bajba kerültek: annál jobban 
kaczagott.

—  íg y  nem váltottál jegyet, persze?
. . .  A z  órára nézett. Pedig mindjárt indul 

a vonat. Add ide csak azt a tárczát!
Öt forint 45 krajczár vo lt benne, miután 

az indulást megelőző pénzszámolásnál két húsz- 
fillérest elnéztek egy-egy koronának.

Miczi nem sokáig gondolkozott. Oda ugrott

„nem szereti44, „nem tudja-- 
képes rá.44

Pedig az Augiás istállójának kitisz
togatására falakat kellene kidöngetni, s 
zugó, mindent elseprö folyam áradatát 
kellene hömpöiygétni. Hiszen úgyszólván 
még minden a régiben van. Azok a régi 
alakok, kiknek neve hallatára összeszorul 
az öklünk, a kik a legbotrányosabb visz- 
szaéléseket követték el a reájuk bizott 
hatalommal, még mindig uralkodnak, 
ítélkeznek elevenek és holtak felett. Sőt 
mi több, a Bukott seregeket szervez, 
hadjáratot indít, a vallási gyűlölet láng
já t szítja. Vele van mind, a ki a régi 
rendszer pocsolyájában megszokta, a 
kiknek természetükké vált a sárbanhen- 
tergés, a kik tiszta légkörben nem tud
nak megélni; vele tart és gyűjti a pénzt 
az egész zsidóság, vele tart a protestán
sok és kálvinisták egy nagy része, bár
mily pártálláshoz tartoztak is addig s 
kőrútban dülxöngenek a Széli „klerikális' 
kormánya ellem

Hol van itt a jog, törvény és igaz
ság férfia?

De talán mégis! virrad már. A  
GuUner Gyula államtitkársága valóra vá
lik. Talán mire e sorok napvilágot lát
nak, meg is jelenik a hivatalos lapban 
a kinevezés. Oly régen Ígérgetik már s 
annyira oly nagy várakozással néznek

Hiszen Gullner a 
egyik oszlopa volt, 

és mindvégig vezér- 
íérfia az obstrukciónak, mely Bánllyt a 
miniszterelnöki székből kiakolbólitotta. 
Régi ellenzéki férfiú, a kinek iljusága 
az ellenzéki pártok küzdelmeiben tellett 
el és mindig rettegett ellensége volt a 
kormánynak. Volt idő, mikor majd az 
egész Pestmegye kormányellenes képvi
selőt küldött az országházba s a szerve
zést mindenütt Gullner vezette. Akkor 
Tisza államtitkársággal akarta a kor
mányba édesgetni, de ö megvetette a 
konczot, édesebb volt neki a közkatona 
szabadsága a méltóságos vagv nagymél- 
tóságu úr szolgaságánál. Hogy most hi
vatalt vállal, áldozatot hoz. Föláldozza 
függetlenségét, idejét, melyet pompásan 
gondozott birtokai és bérlete vezetésére 
fordított. Most nagy tekintélynek örvend 
mindenütt, ki tudja, hogy a választások 
lezajlásával nem esik-e vissza ismét az 
.egyszerű,—leszerepelt emberek sorába, 
hiszen azok a magas hivatalok, akár 
csak a malom, egyik embert a másik 
után őrlik meg. Lesz-e ereje és szeren
cséje Gullnernak, hogy magát hosszabb 
időn keresztül felszínen tarthassa, az a 
jövő titka. Mi mindenesetre várakozással 
tekintünk az ö kinevezése elé. Az ob- 
strukció idején a néppárttal együtt küz-

azt, „nemiaz ö kinevezése elé.
régi nemzeti párt 
körülbelül kezdője

a pénztárhoz könnyed, csengő hangon szólott b e :
—  Két harmad osztályú je g y e t ! . . .
A  pénztárnoknő csodálkozva nézett rá, ha

nem azért csak felhúzta a kis ablakot s kiadta 
a két dohánybarna bilétát.

—  Női szakaszt kérünk s meglehetős tisz
tességesen utazhatunk, vigasztalta a nónjét Miczi.

—  Hordár! —  szólott oda G iza: az ott a 
m i csomagunk, legyen gondja rá s figyelmez
tessen a Szeged fe lől jövő  vonatra.

—  Parancsára nagyságos kisasszony.
Prüszkölve, apró tűz szikrákat hányva

robogott be a vonat. Erősen esteledett s a lám
pák már fel voltak gyújtva a kocsikban.

A  hordár összeszedte a csomagokat és futott 
előre. Giza kissé zavartan terelgette:

—  N ői szakasz, har . . . harmadosztály! . . .
—  Én harmadosztályosokkal nem érek rá 

vesződni, —  mondta gorombán az imént még ille
delmes és készséges hordár s ezzel letette a cso
magot a perronon.

Giza elpirult. A  fályola alatt is majd ki
csattant a szégyentől az arcza.

M iczit azonban nem hagyta el a lélek 

jelenléte.
—  Gyér utánnáín Gizuskám, szólott a mén

jének s utat tört a dulakodó csöcselek közt.
—  Kalauz! női szakaszt! kiáltotta:

Mai lapunk 6 oldal.

A  kalauz persze ez ismert mondással 
fe le lt :

—  Nincs . . .
A  népség tolongott, kiabált, lökdösődött s 

a két leánykát féltaszitották maguk előtt.  ̂é- 
g ig  vergődtek azok valamennyi szakaszon, de 
egy ik  jobban tömve volt, mint a másik. A  kocsik 
tele voltak pipa füsttel. Egyikből valami vad 
nóta hangzott lel, — mig a többi zsúfolásig 
megtelt vásáros és munkáról hazatérő néppel és 
azok holmijaikkal.

Gizella lecsukott egy  ablakot és oda intette 

Miczit szigorúan:
—  Se jobbra, se balra ne nézz, itt állj 

mellettem . . .
Kidugták az égő arezukat; a szivük sebe

sen vert a félelem és nélkülözéstől. Remegve 
keresték egymás tekintetét s Miczi, a kmniyü 
vérü Miczi elszomorodva simogatta a nenje 

k eze it:
—  Istenem, ha bennünket most a mama 

látna, vagy  ő . . .
—  Kisasszonyaim, ne hajoljanak ki, lelkem,

oktatta őket egy termetes kofa asszon* ság. 
t iltja  a gőzös regulája, meg osztán kár is volna 
a helyes kis orezájukért, —  Isten ments, hogy 
összetörje valami telegráf karó, mint mái anmi 

szór olvastuk az írásban . ■ -___________ _________
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dött, megtanulta becsülni ennek a  kis 
pártnak életrevalóságát, meg azt, hogy  
ha más utón is, mint ö, de a  haza üd
véért munkálkodik. H a  nem hatalomra- 
vágy ágból fogadja el magas állását, ha  
a függetlenségnek és nem a szolgalelkü- 
ségnek dicsöitöje volt eddig, nem lehet 
elnyomója a  néppárt fejlődésének.

Úgy halljuk, hogy Széli Kálmán 
öt szemelte ki a  jövő választásojjfa^löké- 
szitésére és vezetésére, s ö, ki ellensége 
igazában csakis Bánffy uralmának lehet, 
bizonyára nem tör oly eszközökkel a 
néppárt ellen, mint a  minőkre a  Bukott 
vetemedett, hanem szabad folyást fog 
engedni a népakarat megnyilatkozá
sának.

Ha valóra válik a sok szép remény, 
melyeket az ö jelöltségéhez fűznek, ben
nünket némileg büszkeséggel tölthet el 
az is, hogy megyénk szülötte, hogy itt 
Fejérvárott végezte a középiskolákat és 
hogy megyénkben most is gazdálkodik.

Benne az embert becsüljük, a libe
rális párt egy becsületes szándékú har- 
czosát. Politikájától, mint egyáltalán a 
liberális politikától idegenek vagyunk. 
Mi tudjuk, s csontunktól velőnkig meg
vagyunk győződve, hogy a liberalismus 
ellensége a kereszténységnek, vele és 
annak elveivel ellenkezésben fog lenni 
mindaddig, inig egy uj, talán egy ke
resztény párt, talán egv, még a liberális
nál is rosszabb párt kerül uralomra. 
Nekünk, a keresztén}" örök igazság liar- 
czosainak velük békességünk nem lehet 
soha.

M a g y a r  közöny.
Ir ta :  gróf Zichy Jenő.

Bocsássa meg nekem a nyájas olvasó, ka 
én az ipar érdekében megindított mozgalom 
gyors sikerében bízni nem tudok. Akármilyen 
hévvel osiiggük is a magyar ipar sorsán, a mely
nek első sorban szenteltem életéin munkásságát,

nem tudok vakon bízni ebben az akczióban, 
mert véleményem szerint az iparkérdés helyes 
megoldás* az önálló vámterület behozatala nél
kül el sem képzelhető. Po lit ikusaink nagy része 
fázik az önálló vámterülettől és repressáliáktól 
fé l Ausztria részéről: Hát azt kérdem én, m ilye
nek is lehetnek ezek a repressáliák? Ausztria 
a nélkül is felhasznál minden lehető eszközt, 
hogy a magyar iparnak ártson. A ttó l félnek, 
hogy ki fogja szorítani a magyar papírokat? 
Hát nem szoritotta-e ki ig y  is, önálló vám
terület nélkül? Nem  mutatja-e meg minden 
egyes nagyobb osztrák versenytárgyalás az 
osztrák mérvadó köröknek azt a czélját, hogy a ma
gyar ipart, a hol csak tudják, lehetetlenné tegyék ? 
A ttó l félnek, hogy az osztrák a magyar búza 
bevitelét fogja megnehezíteni? Hát nem-e ig y  is 
közös vámterület mellett hat forintos már a 
búzánk és nem lesz-e az osztrák a búzánkra 
ráutalva a vámsorompó felállítása után is? 
Minden egyes ipari és gazdasági intézkedése 
Ausztriának megmutatja azt, hogy a szomszéd 
igy  is lépten-nyoinon repressáliákkal él, a mikor 
nincs miért. íg y  is kimeríti egész arzenálját 
ellenünk. Többet akkor se fog árthatni, mint a 
mennyit tud, annyit pedig ma is árt.

De még egy oka van az én hitetlenségem
nek. Ez a mozgalom nem uj, hanem már har
madszor vagy negyedszer ismétlődik és az a 
nagy közöny, mely a nemzeti iparpártolási 
akcziónál mindig megnyilvánult, mihelyt tet
tekre került a sor és nag}robb dolgok megvaló
sításáról volt szó, félő, hogy megint fel fogja 
ütni a fejét.

Pedig a magyar ipar fejlesztése Magyar- 
országra nézve úgyszólván életkérdés. Már az 
1877-iki fejérvári megyegyülésen megmondottam 
és megmondom ma is, hogy a magyar ipart 
fejleszteni kell, ha föl akarunk jutni a nyugat
európai államok színvonalára. Már akkor vallot
tam és most is vallom, hogy ipar és kereske
delem a földműveléssel ellentétben nem lehet, 
hogy veszedelmes és káros az országra, ha a 
kettő között ellentétet keresünk. A z egyik a 
másiknak kiegészítője. A z  ország egy organikus 
egész test, a melynek két válla van. Az egyik 
az ipar és kereskedelem, a másik a földművelés; 
mindegyiken egyformán nyugszik az ország 
terhe. És most kötelességem számot adni arról, 
hogy közpályámon, mely úgyszólván össze van 
forrva az iparkérdéssel, hol és mikor szereztem 
ezt a pessimismust?

Ugyancsak l<S77-ben hirdettem, hogy kül
kereskedelmünk földrajzi fekvésünknél fogva 
csakis keleten érvényesülhet. Akkor a kelet

még disponibilis volt. Minden józanul gondol
kodó ember igazat adott nekem —  elvben. É s 
m it látunk? Azóta évek múltak e l-  jö tt  a selej
tes belga, a selejtes angol ipar és • nyomiói- 
nyomra elhódította előlünk a területet. M i nem 
is  védekeztünk. Azután jö tt  a hatalmas német 
ipar, és el vett annyit, a mennyit csak lehetett.

És m it tettünk m i?  Nemcsak eltűrtük est, ha
nem még megnyitottuk kapunkat az osztrák 
iparnak, a mely saját hazánkból szorított k i 
bennünket. Szégyenlem bevallani, hogy a minap 
Szegeden jártam és az egész városban semmi
féle magyar iparczikket nem találtam. Minden 
boltból az osztrák ipar vigyorgott felém. Ez a 
tükre a magyar ipar mai helyzetének. A  kül
kereskedelem keletre való terelésének elmulasz
tásánál láttam én a magyar közönyt először.

Három körutat csináltam az országban a 
magyar ipar érdekében s bő alkalmam n y ílt 
tapasztalatok gyűjtésére. Jártam városról-városra, 
mezövárosról-mezövárosra, vidéki kiállítási bizott
ságok és ipartestületek szervezése érdekében, és 
a hol csak szerét ejthettem, magam közvetítet
tem a megrendeléseket, szenzáloskodtam a ma
gyar iparnak. M it láttam akkor? Azt, hogy az 
iparos osztály nagyrészt bevándorolt idegen, a 
ki mikor itt meggazdagodott, összecsomagolta 
holmiját és tudományát s vitte haza, a külföldre. 
A kkor mondottam, hogy a magyar iparhoz elő
ször meg kell teremteni a magyar iparos osz
tályt, hogy aztán annak segélyével megszerezzük 
a piaczot.

Beadtam akkor a Házban egy memoran
dumot az alsófoku ipariskolák felállítása dol
gában. A  kultuszminiszteri tárcza tárgyalásának 
megkezdésekor történt. Ugyanazon a napon, egy  
órával azelőtt fejezték be a földművelésügyi 
tárcza tárgyalását egy nagy elhatározással. Meg
szavaztak egy Verneuil nevű angol mén megvé
telére —  ha jó l emlékszem —  140.000 forintot, 
lelkes örömrivalgás között. Zárjel között jegyzem 
meg, hogy a nemes állat már egy  év múlva 
lezárta örökre szemeit. E gy  félórával —  mon
dom —  e határozat meghozatala után javaslom, 
hogy állítsanak be a kultuszminiszteri tárcza 
költségvetésébe alsófoku ipariskolák felállítására 
12— 20.000 forintot. A  lelkesedés lelohadt, min
den arcz megnyúlt. Én nyíltan kijelentettem, 
hogy az már még sem járja, hogy egy órával 
ezelőtt megszavaztak egy lóért 140.000 irtot és 
most ellenvetéseket mernek tenni rongyos 
12— 20.000 forint miatt, a m elylyel a magyar 
iparoktatás alapkövét lehetne lerakni. Erre azt 
fe lelték : „A z  nem tartozik id e !u „A  140.000 
forint már meg van szavazva!15 „A  közoktatási

A  két leány önkénytalen visszahúzódott.
— Úgy, úgy aranyosak, de hogy is kerül

tek mi közibéuk szép úri leikeim?
—  Hé bácsi, úgy ne vigye odébb a piszkos 

szűrét, hogy menten be kiáltom a kondoktort! 
—  Te meg, máié kölyök, állhatsz is, nem törik 
belé a bokád!

A  két leány hálatelt pillantást vetett az 
erélyes asszonyságra.

— No, most már parancsoljanak helyet 
foglalni, szólott a lányokhoz szelíden, kötényé
vel gondosan türölgetve az üresen hagyott helyet.

— Bizony, bizony, —  mentegetődzött, —  más
kor korántsiiies itt annyi népség, de hát piacz 
van Orosházán. Oda megy ez a tenger hagymás, 
paprika áruló nép! Még csak az a szerencse, 
hogy az eső nem esik, úgy is elég volt az idén 
belőle. Jaj mekkora vizek vannak arra, mifelénk : 
a búza csupa rozsda. Nagy, nagy istenverés . . .

lo ly t  az asszonyból a szóáradat, Miczi még 
egyre féazkelődött a helyén.

Rosszul vagyok ! súgta oda Gizának s 
csakugyan halott halvány volt az arcza.

—  Giza m egijedt:
Lristen, csak a kalauz itt volna 

valahol . . .

Kisasszony, fordult hozzájuk egy szolid, 
intelligens kinézésű fiatal ember, ki eddig hát

tal volt feléjük, ha nem veszik szerénytelenség
nek, én ajánlanék valam it: méltóztassanak ki
húzódni a folyosóra, majd megmutatom . . .

Udvariasan felnyitotta az ajtót:
—  Parancsol janak: talán itt . . .
—  Hisz ez nem folyosó, szörnjüködött Giza.
—  Kérem a harmadosztályon . . .
Két lépés volt az hosszában, szélességében 

talán egy fél. Jobbról, balról nyílott az ajtó a 
felszállásra.

—  Sokáig nem érünk állomást, itt addig 
pihenhet a kisasszony . . .

—  A  jó Isten velünk, —  sudta oda Miczi 
bágyadtan Gizának. —  Hisz ez úri ember, tán 
úgy járt mint mi . . .

Oda támasztotta fejét az ablakhoz s a 
tiszta levegő menten visszaadta kedélyének ru
ganyosságát.

A  fiatal ember is kint maradt a fülkében. 
A  túlsó ablakhoz húzódott, de most arczával 
fordult a lányok felé s azok a félhomályban 
mintha érezték volna a tekintetét. A  kezeit össze
kulcsolta mellén s úgy nézett rájuk, még lélek- 
zetét is visszafojtva.

—  Messzii'öl jön? kérdte Miczi, hogy a 
zavart csöndet elüsse valamivel.

A  nónje egy pillantással leintette, mi ny il
ván figyelmeztetés vo lt a diskurzus félben ha

gyására. Miczi bosszankodott: „T e  olyan hálát
lan is tudsz tenni11 . . . mert a szegény fiú már 
a kisebbik csomagjukat is kiczipelte, melyen 
felváltva hol az egyik, hol a másik leány ült.

—  Szabadkáról jövök  mondta az s még a 
hangja is egyre rokonszenvesebb lett. Vasút
építésnél voltam kínt, s most megyek fel megint 
Pestre.

—  Szeret Pesten lakni? —  toldta a beszél
getést Miczi.

—  Óh, nem sokat élvezem én a főváros 
örömeit, —  enyém a munka, a tanulás . . .

—  Én is most jövök  a vizsgáról s ez már 
az utolsó vizsgám, —  csicsergett a leány.

—  Nekem még sok van hátra . \ .

A  vonat sebesen robogott, az apró őrhazak, 
telegráf oszlopok, a helyt-helyt sötétiő, lombos 
erdőcskék kísértetiesen futottak el mellette. A z  
égbolt keleti felén egy  csomó sötét, rongyos 
szélű felhő mögül vörös tányérral bukott fel a 
te li hold világa s aztan lassan-lassan valami 
ezüst ködöt szórt szerteszét az éjszakába. Mentői 
feljebb jött, annál fehérebb lett a sugara s hogy 
beomlott a kocsi fülke ablakán, valami csoda
szép reflexet vetett a leányokra. A  férfi babonás 
csodálattal' nézte a két karcsú alakot, a k ik ön- 
kénytelen édes pózzal karolták át egymást.
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tárcsára nem lehet többé ' visszatérni !*• Trefort 
> odasomfordál mellém _ és halk hangon kezd kapa- 

czitálni: „De kérlek, nyugodj m eg abban,-hogy 
•nincs pénz rá !“ Én  nem. nyugodtam meg és 
ig y  szóltam: T. H áz U A  miniszter ur azt mondja, 
hogy e czélra nincs pénz.. 'Hátha én • a pénzt 
rendelkezésre bocsátom, kötelezi-e magát a mi
niszter ur arra, hogy az iskolákat fenn fogja 
tartanig A  miniszter habozott. Ekkor láttam én 
az országos közönyt ipar ügyekben másodszor.

Végre ném menekülhetett a miniszter és 
meg kellett ígérnie, hogy az iskolák fentartá- 
sáról gondoskodni fog, ha én felállítom őket. 
Akkor én ig y  szóltam a t. Házhoz: „rm  szívesen 
átadok és rendelkezésére bocsátók a miniszter 
urnák ezennel egy  20.000 fitos utalványt, a mely 
a felállítás! költségek fedezését lehetővé teszi. 
Ezek után az iskolákat a tisztelt Ház jóindu
latába ajánlom.“ H át m it lehetett csinálni? E l 
kellett fogadni ezt az ajánlatot, sőt meg is kel
lett köszönni nekem. D e aztán,jöttek az ellen
vetések: „H ja  barátom, hát szépnek szép, de az 
iparosok nem fogják  az iskolákat igénybe venni, 
mert a tanonczoknak a gyermekeket kell rin
gatni, a műhelyeket t isztítan i; fel fogjuk állítani 
az iskolákat és nem lesz tanuló.

A z  ellenvetések csak arra kellettek, hogy 
rám sózzák azt a kötelességet, hogy bejárjam az 
országot, az iparosokat kapaczitál jam és az isko
lák tényleges létesítéséről is gondoskodjam. Ezt 
meg is tettem. Magam mellé vettem Jágócsy 
Péterífy Józsefet és bejártam 89 községet. É jje l 
utaztam, nappal agitáltam. Elköltöttem 20.000 
írt helyett 42 ezeret és csináltam 27.800 gyer
mek számára tanoncziskolát. Utazásom tanul
ságairól és tapasztalatairól egy elaborátumot 
dolgoztam ki és át is adtam illetékes helyen. 
17 év múlt el azóta mai napig sem kaptam 
erre egy sor választ sem.

Megcsináltam az iparos iskolákat és kidol
goztattak ezek számára 5— 6 tankönyvet, a me
lyek darabonkint 1.50— 1.60 forintba kerültek. 
Kifejtettem  a miniszternek, hogy ez képtelenség, 
a szegény iparos nem tndja megfizetni ezeket a 
tankönyveket. A z t  a feleletet kaptam, hogy hja, 
ezen nem lehet változtatn i! M it tehettem egye
bet összevásároltam a magam költségén vala
mennyi könyvet, leszállítottam árukat húsz 
krajczárra és ig y  bocsátottam áruba. Ezt is hall
gatagon vették tudomásul.

Később azt láttam, hogy az iparoktatás 
fejlesztése elkerülhetetlenül szükséges; elmentem 
az öreg Posner K áro ly  Lajoshoz és rábeszéltem 
öt a technológiai iparmuzeum felállítására, a 
mely a felsőfokú iparoktatás otthonává lett.

—  Ugy-e bár a technikán van? kérdezte 
kis szünet után a nagyobbik. Ismerősöm van 
ott . . .

—  Én csak a technológián vagyok, mondta 
a fiú szerényen. Igen, mi csak este tanulha
tunk, mert egész nap dolgunk van a gyárban. 
Hat óra munkaidő, de ez semmi, mert az ember 
napról-napra hasonlóbb lesz a vashoz, a m elylyel 
dolgozik. Óh én imádom a gépet! Istenség rej
lik  abban! Istenség . . .

A  két leány gyönyörködött a lelkesedésben, 
a széles vállu, karcsú fiatal ember csakugyan 
úgy festett a misztikus világításnál, mint valami 
Zeusz korabeli pogánvisten, a ki villámot szo
kott kovácsolni, hogy ellopjon az égiektől min
den hatalmat.

Miczi fülébe súgta a nénjónek:

—  Te, m ilyen kedves ez, —  milyen 
szép . . .

É jféltájt más vonatra kellett szállaniok s a 
fiú hűségen czipelte utánnok a csomagokat.

A lányok könnyű jártassággal nyitottak be 
az I. osztályú váróterembe. A  fiú fólszegen hú
zódott meg s tudja Isten, mintha a nagy vilá 
gosságon veszített volna a nimbuszából A  két 
leány egyformán konstatálta rajta, hogy a ka-
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Kibéreltük a Beleznay-kertet és megcsináltuk a 
múzeumot, a m ely hivatását gyönyörűen töltötte 
ke. E gy  külön kuratóriumot alakítottunk a mú
zeum igazgatására, a melynek én voltam az 
elnöke. És m it fe le lt.erre az állam? E gy szép 
reggel levelet kaptam,' m ely körülbelül igy  
hangzott: „T isztelt G ró f; U r ! Van szerencsém 
Ont aixól értesíteni,-hogy a technológiai ipar
muzeum vezetésére alakult kuratóriumot felosz
latom és Önt az abbaii viselt elnöki állásától 
felmentem.c E z vo lt a : jutalmam a technológiai 
iparmuzeum felállításáért. Közönséges elcsapaíás.

A z  országos közöny valóságos diadalt ült 
az első kiállítások rendezése körül is. Mikor 
1879-ban a fehérvári kiállítást akartam rendezni, 
a kormánytól segélyt kértem. A  kormány adott 
is 600, mondd hatszáz forintot. A  társadalmi 
előkelőségek, a kikhez fordultam, hallani sem 
akartak anyagi áldozatról. Én a saját zsebemből 
előlegeztem 87.000 ir to t; mindenki azt mondta, 
hogy azt a pénzt kidobtam. Bebizonyítottam, 
hogy nem keli félni a.kiállítások rendezésétől; 
a pénzemet visszakaptam, sőt a kiállítás még 
fölösleggel is záródott es azonkívül még a mú
zeumnak ajándékozhattam a gyönyörű kapukat 
és állvány-okát, a melyeket a párisi kiállításon 
vettem.

FEJÉRMEGYEI KAPLÓ,

tottam ki. S akkor állt be az a hallatlan eset, 
úogy a szövőszékeket a községek nem akarták 
tőlem elfogadni. Ekkor láttam én az országos 
közönyt harmadszor.

Láthatják tehát, e lég keserű tapasztalatot 
szereztem, a melyek elégségesek volnának arra, 
hogy' a legtöbb embert hitében megingassák. De 
én bizalmamat mégsem vesztettem el teljesen; 
úgy látszik, javultak a vizzonyok és kedvezőbb 
szél já r a magyar iparra. De a magyar védjegy 
és föképen az önálló magyar vámterület beho
zatala nélkül a lelkesedés tüze megint el fog 
aludni, mint a szalmaláng. A  domináló osztrák 
ipar kiszorítására nem elég a hazafias szándék, 
nem elégségesek félintézkedések, itt radikális 
védelemre van szükség, a melyet csak az önálló 
vámterület nyújthat. A z  a fő, hogy7 közmeggyö- 
ződéssé váljék az az igazság, hogy7 az önálló 
vámterület behozatalával nem veszthetünk sem
mit, ellenben mindent nyerhetünk. A  magyar 
közönyt csak az fogja megtörni, ha megadjuk a 
jogosult magyar érdeknek a lehetőséget arra, 
hogy érvényesülhessen.

________________________ ____________  3

Ú J D O N S Á G O K .
A  fehérvári kiállítás után gazdasági és 

ipar-kongresszus ült össze Budapesten. Ott han
goztattam, hogy a leguagy7obb baj a magyar 
textil-ipar hiánya és hogy e hiány miatt sző ve t- 
nemüekért évenkint 160 m illiót viszünk a kül
földre. Rám hagyták, hogy úgy van. helyes. Én 
nem értem be ennyivel, hanem kimentem Frei- 
waldauba és vettem ott szövőszékeket, darabját 
85— 90 forintért. Rávettem egy szolnoki embert, 
hogy7 e- szövőszékek előállításával foglalkozzék 
és csakhamar sikerült is neki ilyen szövőszékek 
darabját 35 írtért előállítani. ISsl-ben hoztam 
létre a női iparkiállitást; ott bizonyítottam be, 
az általam behozott szövőszékek nagy előnyét a 
régiek felett, mert a m íg egy jól megtermett 
asszony egy nap alatt az ö régi ezeglédi szövő
székén arczának véres verejtékével nem tudott 
negyven czentiméternél többet megszüni, addig 
ugyanazon idő alatt az én gépemen egy 12 éves 
leány a legnagyobb könnyőséggel másfél métert 
állított elő. Ézeu tapasztalatok után természe
tesen azt reméltem, hogy a népet, vagy legalább 
annak egy részét el lógják látni ilyen szövő
székekkel. Megkezdtem a gyűjtést, de biz az 
vajm i kevés eredménynyel járt. 0  Felsége a 
királyné adott 500 irtot. Haynald érsek 50 irtot, 
ez volt az egész, a mit magánemberektől e czélra 
kaphattam. De azért kétszáz szövőszéket osz-

bátja szabása, a kalapja, czipője is olyan furcsa, 
mint otthon a valóságos mesterlegényeké. Szinte 
restelték volna, ha az állomáson valami ismerős
sel találkoznak, mert a szegény fiú egyre ott 
silbakolt a csomagjuk mellett s nézett, nézett 
rájuk, mint valami hűséges kuty7a.

—  Püspöki körlevél. Dr. Steiuer Fülöp me
gyés püspök V. számú körlevelében tudomására 
hozza papságának, hogy a mai napon a kath. 
v ilág középpontjába, sz. Péter székvárosába s 
sírhelyére Rómába utazik, hogy a magyar ka- 
tholikusokrómai zarándoklatával részt vegyen a 
jubileumi sz. év kegyelmeiben, hogy a század
végi hódolaton jelen lehessen s hogy a magj'ar 
katlioiiezizinus kiienczszázaöos évfordulója alkal
mával a katholikus magyar zarándokokkal, 
Krisztus földi helytartója s az apostoli szentszék 
iránt érzett törhetetlen hűség s fiúi ragaszkodá
sának kifejezést adhasson. Esedezni fog Nagy
asszonyunk s 8zt. István hathatós pártfogásáért., 
hogy Szt. István öröksége Krisztus egyliázával 
kötött szövetséget fel ne mondja, hogy térjen 
vissza a boldog idő, midőn nemzetünk egy 
szívvel s ajakkal dicsőítette Jézus Krisztust!

—  Egyházmegyei hírek. Ermt Ignácz oz. ka
nonok, uy. esperes s acsai plébános 95 éves ko
rában Budapesten elhalálozott. —  Pintér Ferenez 
vajtai káplán kisegítő lelkészként Sár-Sz.-Mik- 
lósra; Knittíhojfcr István Bicskéről Fajtára; Hor
váth Imre Sár-Sz.-Miklósról Bicskére küldettek 
káplánoknak. —  Andriszek János vöröscári és 
Bohncmtinyl Ferenez kálozi káplánok pedig köl
csönösen áthelyeztettek.

—  Első apáti mise. Ünnepe volt e hó 17-én. 
hús vét harmadnapján Zsáinbék községnek, (iőzony 
Gyula apátplebános, az arany érdemkereszt tu
lajdonosa akkor mutatta be az Urnák fényes se
gédlettel első apáti miséjét. Jóbarátai, paptársai 
és volt káplánjai közül számosán megjelentek, 
hogy a köztiszteletnek és szeretetnek örvendő 
apát ünnepét minél emlékezetesebbé tegyék. Kora

—  N i ott vannak Várkonyiék, súgta Giza 
a húgának ijedten.

Azok nagy örvendezve már jöttek a lá

nyok elé.

—  Milyen jó, hogy együtt utazhatunk! —  
tapsol a kis Várkonyi Ella.

Giza a pénztárnál érvényesítette a jegyet, 
persze ráfizetéssel a I I .  osztályra.

Elegánsan szállottak fel az úri ismerőseik
kel s a hordár hajloiigoLL előttük. A  „nagyu fin 
a korlátra támaszkodva csak bámult, bámult 
maga elé s mikor a két leány meg egyszer ki
nézett az ablakon, —  úgy tetszett neki, mintha 
egy  futó búcsú pillantás érte volna. Szinte fá
tyolos lett tőle a szeme.

Azok bent egymásra néztek s a kisebbik 

szinte szomorúan mondta:
—  Istenem, milyen furcsán is bántunk el 

szegénynyel aztán . . .

reggel már mozsarak durrogása jelezte az ünnep 
kezdetét, a misén pedig az egész község apraja- 
aagyja részt vett s valósággal lélekemelő ünne
pet ült, hogy kimutassa ezáltal is szeretetét az 
uj dignitárius iránt. Mise alatt egy a tanerőkből 
igen ügyesen szervezett énekkar pompásan adott 
elő latin miseénekeket. Utána Bulics Ferenez 
budakeszi esperesplebános üdvözölte paptársai 
nevében Gózonyt, a ki meghatottan válaszolt. 
Ebéd alatt az uj apát felköszöntötte a megyés 
püspököt s ezenkivöl is számos felköszöntő hang
zott a vendégszerető gazda asztalánál. Adja Is
ten, hogy minél tovább és minél tartósabb egész
ségnek örvendhessen Zsámbék község javára és 

örömére.
—  Rendkívüli közgyűlés. A városi tőrvény- 

úság e hó 19-én Havranek József polgármester 
öklete alatt rendkívüli közgyűlést tartott, hogy a 
ozások miatt megváltoztatandó rendes havi 
sgyülés határnapját megállapítsa. A  bizottság 
közgyűlést, a polgármester indítványára, a 
ő csütörtökre tűzte ki. Kovács István btzott-

0 0 0 0 0 3 0 3



FEJÉRMÉGYÉI NAPLÓ.

sági tag emelkedett fe l ezután, hogy a inult köz
gyűlésen a megyei törvényhatósági tisztviselőkről 
mondott erős megjegyzéseit helyreigazítsa. K i
jelentette, nogy a vita hevében mondott szava
ival sérteni nem akart; de ha a tisztikar máskép 
vélekednék, ö ezennel bocsánatot kér. E nyilat
kozat tudomásul vétele után a közgyűlés véget ért.

—  Kinevezés. Dr. Osváth Albert, budapesti 
kereskedelmi és váltó-törvényszéki aljegyző, a 
székesfejérvári kir. járásbírósághoz albiróvá ne
veztetett ki.

Székesfejérvár számokban. Nem akarunk 
ezúttal általános statisztikai kimutatást adni 
szegény, de híres városunkról, csupán vagyoni 
állapotát vázoljuk röviden, a mint azt a Mohai 
Lajos föszámvevö által készített zárószámadás 
mutatja. Herék munkát végzett a föszámvevö, 
mikor ezt a numerus-légiót összeálliíotta, mely 
napnál fényesebben bizonyítja, hogy voltaképen 
nem is a vagyonunk kevés, hanem a — pőtadó 
sok. A  múlt esztendei vagyoni leltár szerint a 
város tulajdonát képező értékek summa summa- 
rum 5.3Ö7.948 írt 68 1 •> krt tesznek ki, inig az 
összes adósságunk csak 1.110,7*21 írt 34 krra 
rúg. E szerint a tiszta vagyon „még4* (de nem 
„mindig4*, mint a Sz. H. megjegyzi) 1.147.'öl 1 
írt 7Ö kr. A  gyarapodás az el Hcö esztendőhöz 
hasonlítva 250,151 írt 77 1 2 kr. A  házipénztár 
bevétele a múlt esztendőben 500,171 írt 68 kr. 
volt, a kiadás pedig 5N 1.502 írt 44 kr.; igy  a 
többlet 13,270 Irt 24 kr. Tehát: „tiszta
vagyon „többlet44, „gyarapodás44 sat. — és még 
panaszkodunk ? 0, mi telhetetlenek !

—  A megyei közkórház. A  megyei közkór- 
ház bizottságának e hó 10-én tartott ülésén 
Hiihner Jenő müépitö többrendbeli módosítást 
kórt eszközöltetni az eredeti tervezeten. A  bizott
ság elhatározta, hogy a kórház homlokzatára a 
vármegye czimerót az épület jellegének meg
felelően, 150 írt költséggel fölállítja. Azonkívül 
átir a városi hatósághoz, hogy a katonai csapat- 
kórház és a közkórház között lévő utón gyalog
járót készíttessen s azt lámpákkal lássa el, a két 
kórházat elválasztó területet pedig, egészségi 
szempontból, fenyőfákkal ültesse be. Á  csator- 
názat tm vót változatlanul elfogadta a bizottság.

—  Charussek Rezső temetése. Tegnapelőtt 
halt meg a főváros szomszédságában levő Tétén y 
községben a magyar sakkvilág egyik kitűnősége: 
Charussek Rezső. Egyik  barátjának és mestertár
sának házában, Maróczynál érte a halál, hol már 
hosszabb idő óta tartózkodott. Halála óta szá
mos sürgöny és részvétnyilatkozat érkezett a vi
lág minden részéből Maróczyhoz. Temetése 20-án 
délután volt s a Budapesti Sakkor, valamint, a 
Műkedvelő Sakk-társaság testületileg képvisel
tette magát a temetésen s a sírra koszorút -he
lyezett. A  „Székesfejérvári Sakkozó Társaság14 
koszorúját Lukács László tette le. A  társaság, 
melynek az elhunyt mester tiszteletbeli tagja 
volt, mint értesülünk, legközelebb „Charussek 
emlékversenyt“ rendez, melyre Maróczyt s a többi 
kiváló magyar mestereket is meghívja.

—  Zenevizsga. Hermáim Ede zenetanál- í. 
hó 19-ón tartotta meg tanítványaival ünnepélyes 
vizsgálati hangversenyét a színházban. E vizsga 
fényes tanujelót adta a kiváló zenetanár tanítási 
képességének, a menyiben vizsgázó tanítványai 
egytől-egy nagyon szép gyakorlottságot nm- 
tattak be. A  színházat ez alkalommal díszes, 
előkelő közönség töltötte meg és sok tapsban 
részesítette a vizsgázókat. A  vizsga első számát 
Pataki/ Jenő jateka kepezte, ki az „A ir44 czimü 
darabot játszotta, gördülékeny futamokkal, utána 
Pisc/d Béla Spies „Sereuade44-ját, Enyel. Endre 
Rieding „Imprimatúrát, LSwinger György Hoff- 
mann „Balladau-ját játszották el, mindhárom 
határozott, nagy gyakorlottságot tanúsító játék
kal, Úszta internálással. Pick Jolán ka Maresck 
„Románcaival szintén szép részét képezte a 
vizsgának. Engcl Ferencz Singelee „Róbert le 
Hiable , c. Engcl István Verdi „ I I  Trovatóre44 c. 
Hennám László pedig Szátz „Hegedű versenyét44 
egyenletes simaságu előadásban produkálták, 
fokepen a kis Hermannak nagyon szép iskolája 
van Lichtenevkert Piroska finom diskrót játéka 
mellyel Soitz „Rondó^-ját interpretálta: méltán 
megérdemelte a sok tapsot. Szüts Andor a leg
gyakorlottabb és úgy látszik a legrégibb játékos

lágysággal jönnék k i ujjal alól. Végül Füstér 
M argit kisasszony következett Alaud „Concert 
valzer“-jével, melyet magyaros tűzzel, szép var 
riadókkal hatásosan játszott eh A z  együttes
játékok, szép ensemble-ja, hiba nélküli, határo
zott előadása szintén dicséretet érdemel. A  zon- 
gora-kiséretet Say Tekla kisasszony vállalta él 
~ szép játékával, disórét alkalmazkodásával
nagyban emelte a vizsga'szép sikerét. A  kis
asszonynak a vizsga elején szép virágkosarat 
nyújtottak fel.

—  TÍZ ÓV68 találkozó. Mint 29 tanulótárs 
közül jelenleg egyedüli székesfehérvári lakos, 
felkérem tisztelt vo lt tanulótársaimat, kik 
Székesfejérvári Kereskedelmi Akadémiában 1890-ben 
érettségi vizsgát tettek, legyenek szívesek tar
tózkodási helyüket velem mielőbb közölni, hogy 
pünkösd vasárnapján Szókesfejérváron megtar
tandó találkozónk programmját nekik megküld- 
hessem. Németh István, az Első Magyar Általános 
Biztosító Taírsaság föügynökségi czégjegyzöje.

—  Póttartalékosok fegyvergyakorlatai, -v pót-
tartiih-kotok 13 napos tavaszi fegyvergyakorlata 
■ hó 24-én veszi kezdetét. A  kisebb rész —  168 
uiber — vonul be ekkor, m ig a nagyobb —  

1200 ember —  csak a jövő  hónap 9-éu. A  pót- 
tartalékosokat jórészben az e czélra bérelt helyi
ségekben helyezi el a szállásoló bizottság s csak 
mintegy 120 ember lesz a polgárokhoz kvárté- 
lyozva.

—  A felső kereskedelmi Iskola tanulói e hó 
19-én érkeztek vissza olaszországi tanulmányut- 
jokról. Úti tapasztalataikat igen ügyesen irta 
meg Szenyovszky Ferencz, az intézet égjük szor
galmas növendéke s a közönség bizonyára élve
zettel olvassa e leirást, melynek közlését mai 
számunkban kezdettük meg.

— Katonasorozás. Keresztes Ignácz 
közigazgatási tanácsos, mint katonaügyi 
előadó a következő hirdetményt teszi 
közzé: Székesfehérvár szab. kir. városban 
a fősorozás 1900. évi április hó 27., 2S. 
és 30. napján fog megtartatni; felhívom 
tehát a katona sorban levő ifjakat, 
vagjds azokat, kik 1877. 1878. és 1879. 
évben születtek, hogy a városházán a 
fent jelzett napokon mindig délelőtt 8 
ólakor, hadképesség tekintetében valói 
megvizsgáltatásuk végett, törvényes kö
vetkezmények terhe mellett megjelenje
nek. — Bővebb tájékozás végett meg
jegyzem, bőgj* a vidéki illetőségű avató* 
ives egyének április hó 30-ik napján 
fognak a sorozó bizottság elé állíttatni.

—  Honi ipar. E czimen egy igen figye
lemre méltó folyóirat indult meg Budapesten. 
A  csinos kiállítású füzetekben telette érdekes és 
időszerű czikkeket találunk közéletünk jeleseitől, 
kik lelkesen támogatják Sugár Ottót, a szer
kesztőt azon igyekezetében, hogy a honi ipart a 
társadalommal magismertesse. A havoukint két
szer megjelenő folyóiratot —  melyből mai szá
munkba Zichy Jenő grófnak egv érdekes czikkét 
vettük át — melegen ajánljuk olvasóközönsé
günk figyelmébe. Előfizetési ára egész évre 10 
korona. Szerkesztőség és kiadóhivatal Budapest, 
Roya,l-szálló A.

—  Népgyülós az olasz borvám ellen. K o v á c s

•Sándor moóri főszolgabíró husvét másnapjára 
u^Po3'h^sh hivott össze az olcsó olasz borvámok 
ellen, melyek a mi szőlős gazdáinkat oly  súlyo
san érintik. A  népgyülést f. hó 16-án d. e. 11 
órakor tartották meg a moóri községházán, 
melyre mintegy ötszáz szőlősgazda jelent meg 
Moór és vidékéről, a kik különösen érzik a rósz 
olasz borok importjának hátrányait. A  gyűlést 
Kovács Sándor főszolgabíró magyar és Wiitinger 
Pius h. plébános német beszéddel nyitották meg, 
melyokben előadták a bortermelők sérelmeit. A  
népgyülós zajos helyesléssel fogadta a kitűnő 
szónokok szakszerű fejtegetéseit és egyhangú 
lelkesedéssel elfogadta azon határozati javaslatot, 
melyet a már előzőleg alakult borvám-bizottság 
terjesztett a népgyülós elé, mely szerint kérelem

hangszinezése tömör; a futamok egyenletes | intézendő a kereskedelmi és földművelésügyi
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képviselőházihoz és a m egyei törvényhatósághoz, 
hogy az 1903-ban megújítandó kereskedelmi 
szerződések megkötésénél oda hatni iparkodja
nak, hogy az olaSfc borok importja a régi vám
tarifa  visszaállítása által megakadályoztassék és 
ezáltal, a  magyar termelők jogos és törvényes 
érdekei megóvassanak. A  határozati javaslatéi a 
népgyülés és a borvámellenes bizottság egy  kül
döttsége fogja  a legközelebbi napokban az ille
tékes minisztereknek és a m egye főispánjának 
kellő pártolás végett átnyújtani. I t t  csali azt 
jegyezzük meg, hogy bortermelőink érdekéljen 
állana hasonló népgyüléseket tartani az ország 
többi bortermelő vidékein is. Ezen kívánságot 
különben a népgyülés is befoglalta határozati 
javaslatába, melynek terjesztésére a megye tör
vényhatósága átirat utján fogja  fölhívni az 
ország többi törvényhatóságait.

Bankfiók Székesfejérvárott. A  múlt havi 
városi közgyűlésen Krcizler Zsigmond indítvá
nyozta, hogy a közgyűlés kérje fe l a főispánt, 
egy  Székesfejérvárott felállítandó osztrák-magyar 
fiókbanknak a miniszterelnök utján való kiesz
közlésére. A  főispán legnagyobb készséggel 
megígérte, hogy az eszmét tőle telhetöleg támo
gatni fogja. E  tárgyban ma népes értekezlet 
vo lt a polgármesternél, k it a megjelentek élénk- 
eszmecsere után megbíztak, hogy a miniszterhez 
intézendő fölterjesztésben a bankfiók szükséges
ségét körülményesen indokolja.

—  A tréfás gáz. Tegnapelőtt este 10 óra 
tájban együtt ült a rendes társaság a Pongrácz- 
kávéház törzsasztalánál. A  társaságnak egyrész- 
kaláberezett, a másik, a nagyobb, buzgón kibi- 
czelt. Kissé távolabb tisztes családapák körpül- 
gettók a vacsora utáni pikolót, m ig  a banda áb
rándosán játszott egy  közkedvelt operett szere- i 
nádot. A  trónuson ezúttal háborítatlanul ült Ró- j 
zsika, az anzix kártya sport világbajnoknöje és f 
tálezakendŐt horgolt. Szóval, úgynevezett kávé- \ 
házi szélcsend dühöngött a tágas helyiségben, \ 
midőn egyszerre, mint a derült égből lecsapó * 
villám, valami megdöbbentő esemény történt. A 
hasonlat ugyan rossz, de a meglepetés sem volt 
élvezetes. A  gázlángok ugyanis egy  szempillan
tás alatt kialudtak és félelmetes sötétség támadt.
A  kártyázok kezéből kihullott a blatt, a ki In- 
ezek megdermedtek, a tisztes családapák kávéja 
a felemelt csészéből mellénj'ükre ömlött, a nóta 
megszakadt, Rózsika pedig a tenyerébe szúrt.
A  következő perezben azonban mindenki maga- 4 
hoz tért és maga temperamentumához mért he
vességgel aposztrofálta azt a vállalatot, mely
nek gázgyár a neve. Néhány elszánt ember égő 
viaszgyufával közeledett a gázórához, hol teljes 
vízhiányt konstatáltak, mások pedig az utezára 
siettek, hol meghatározhatatlan távolságban egy- . 
két szentjánosbogárszerü gázláng pislákolt. E | 
bizonytalan fénynél megpillantottak egy gázból I  
élő emberi lényt, vn lgó : láinpagyujtót. a ki a | 
szerény lángocskákat vad kegyetlenséggel -
koppantgatta. A  sötét alakot szó nélkül beburczol- 
ták a még sötétebb kávéházba s a kiszáradt gázórá
hoz vezették. E gy  rövid,de izgalomteljes negyedóra 
múlva Mrázék embere diadalmasan fölkiáltott; Le
gyen világosság! Gyufák serczentek, karok emel
kedtek és —  lön világosság. A  vendégek azon
ban még sokáig eltűnődtek azon, hogy ugyan 
miért nem tudja a városi hatóság rendre szok
tatni a gázgyárat, a hanyagság eme prototypusat ‘í  

—  Baleset Tóth Nándor m egyei számvevő 
neje ma délelőtt fé l 11 óra tájban valami ügyes
bajos dologban já rt a városházán. Midőn dolga 
végeztével av emeleti lepcsózeten lefele haladt, 
olyan szerencsétlenül csúszott meg a botrányosan 
keskeny lépcsőfokon, hogy jobb lába bokán fe
lül eltörött. Azonnal bevitték az első alkapitány 
szobájába, hol csakhamar negjelent dr. Pataky 
Á rm in  és bekötözte a sérült lábat. —  E  közben 
a hivatalában levő férjet is értesítették a bal
esetről, mire az sietve megérkezett s maga se
gítette a mentőkocsiba emelni a szerencsétlenül 
já rt asszonyt, k it a mentők egyenesen lakasara 
szállítottak. Á  viruló szép asszony balesete az 
egész városán osztatlan részvétet keltett.
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üti rajzok.
A  Kékesfejéreán^féísS kereskedelmi iskoia olasz- 

országi tanulmányutjából.

Milánó.
Azt: mondják, hogy Milano Olaszország leg

szebb városa. A nnyi tény, hogy a hova legjobban 
visszakivánkozunk, a melynek képe legtovább 
időzik szemünk előtt, s a m ely á legkellemesebb 
benyomást gyakorolta ránk, az Milano volt.

I t t  találkozunk először azzal a nagy sürgés
forgással, bántó lárma-zajjal, a mi a nagy váro
sokat jellemzi. A  város tele van szebbnél-szebb 
épületekkel, kolosszális emlékekkel, gyönyörű 
műremekekkel, tágas és szép parkokkal, továbbá 
templomokkal, a melyeknek mind meg van a 
saját történetük.

Mindezeknek m integy középpontját képezi 
a világhírű dóm, a m ely Milano büszkesége és a 
m ely a város valamennyi építészeti remekét úgy 
terjedelemben, m int művészi értékre felülmúlja. 
A z  egész templom fehér márványból készült. 
Európa templomai között terjedelemben a harma
dik. A  X IV . század végén kezdték építeni és csak 
1808-ban fejezték be. A  rengeteg számú szobrok, 
díszítmények, czirádák úgyszólván belepik a dóm 
homlokzatát és tetejét. Külseje tiszta góth stíl, 
m ig  belsejében három század elütő stiljai ölel
keznek egymással. Ötvenkét oszlopon nyugszik i 
a hatalmas tető, mely festményekkel van tele. 
A z  oldalfalakon nincsenek festmények.

A  templomot kivül-belül megtekintve, fe l
mentünk a tetejére is. Hosszú, a gerincz felé 
emelkedő tér ez is, a melyet karcsú, még messze 
felnyúló márvány-tornyok százai öveznek. A  tor
nyok közül szép látvány a nyüzsgő Milánó képe. 
Itt , a tetőn a templom emberei képes levelező
lapokat árulnak. A z  itt elárusított képes lapokra 
a következőket nyomták bélyegzővel:
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Ez által akarják m integy hitelesíteni, hogy 
az illető a dóm tetején fenn volt. A  tetőről még 
egy  lépcsősorozaton a toronyba is fel lehet 
menni. A  társaság egyrésze vállalkozik rá. Fel- 
megyünk. Remek kép tárul szemeink elé! A z  
egész Milano. A  rengeteg háztenger, a kupolák, 
tornyok és obeliszkek megszámlálhatlan sora! 
És lenn a piazza dél duomon, mint szivarskatu
lyák vonulnak tova a Tram vie dél comune di 
Milano villamos kocsijai. A z  emberek gyufaszál 
nagyságúak. Ide a magasba már nem hat az a 
zsongás, zsibongás, a melyet még a tetőn 
hallani. A  csendet csak társaink léptei, csodál
kozó felkiáltásaik és a villamosok olykor-olykor 
felhangzó kürtje szakítja meg. A zt az áhitat- 
szerü hangulatot, azt a szabad, minden gondtól 
ment és eszményies lélekállapotot, a mit ott 
fent, távol mindentől érez az ember, leírni nem, 
csak érezni és elképzelni lehet.

Miután a toronyból és a tetőről a templomba 
visszatértünk volt, megnéztük Szent Károly sír
ját. Rácsos kapun keresztül menve, egy viasz
gyertyát tartó pap vezetése mellett több lépcső
soron keresztül lementünk a koporsó elé. A  ko- 
dorsó szineziistből készült, tele dombormüvekkel, 
a melyek szent Károly  életéből egyes jeleneteket 
ábrázolnak. A z  egész egy  villamos lámpával van 
megvilágítva. A  barát franczia nyelven mondja 
el azokat a dolgokat, a melyek a látogatót ér
dekelhetik.

Gyönyörű a piazza dél duomo, a melynek 
közepén Viktor Emánuel lovas szobra áll. A  szo
bor inkább szép, mint hű. A  tér két oldalán van 
a Viktor Emánuel galleria, a melynek egyik részét 
1865-ben kezdték építeni és már régóta bevégzett 
egész. M ig a másik oldalon még nincs teljesen 
befejezve, de a meglevő részt már átadták a for
galomnak. Ez oszlopos utczáival a párisi R ivolira 
emlékeztet. — A  kereskedelem középpontja és a 
milánói előkelő v ilá g  korzója. Este nyüzsgő em
beráradat lepi el, a m ely csak késő éjjel tér 
otthonába.

Milanóban nagy meglepetés várt reánk. A

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

város 32 jegyet engedélyezett társaságunknak a 
Scála színházba és nekünk ezen az utón a szín
házi műélvezet non plus ultrája jutott osztály- 
réssfil. A  Scála a v ilá g  legelső és legnagyobb 
színháza. Hága a színpad van legalább akkora, 
mint a fehérvári színház egész beítere. Azután a 
páholyok végtelen száma! És a sok-sok páholy 
és ülőhely, a hóvá ezren és ezren férnek be, 
mind tömve van és mégis sokkal nagyobb a 
csend ott felvonásközben, mint a fehérvári szín
ház ritkaságként mutogatható látogatói között. 
A  színpad felett villamos lámpával világított lap 
van, a melyen minden öt perezben változó szám 
mutatja az órát. De nem Milano elismert szépei, 
nem a pompa, m elyet a  közönség itt kifejt, az, 
a m i a figyelmet leköti, hanem az előadás, me
lyet másfél száz tagból álló zenekar kísér. Nincs 
itt  sietés, nem törekszik itt  senki a sugólyuk 
közelébe férkőzni, m int nálunk teszik az elsőtől 
az ulolsóig. Minden mozdulat szorosan beletarto
zik az alakításba és szorgos figyelem s tanulás 
eredménye. Ha minden elhomályosul emlékeze
tünkben, ha a milánói dóm, a Vatikán, a Péter 
templom és Velencze lagúnái, Michelangelo, 
Rátáéi műremekei, az uj impressiók folytán lel
kűnkben csak halvány nyomokban maradnak: 
bizony mondom, a Scála előadását sohasem fe
ledjük el, és ha semmiért se. de azt meghallgatni 
magáért érdemes Milanóba menni!

Toscát adták. Majd egy  balettet mutattak 
be. E gy  orosz monda volt ennek a tárgya. 
Orosz és franczia tánezok is adattak elő ebben. 
A  táncz szabatossága, az automalaszerü mozdu
latok igazán szépek. Sehol egy hiba nem for
dult elő.

De van is itt aratása a művészetnek. A  
tragédia befejezte után akkora koszorúkat kapott 
a művésznő, hogy m ikor izmos, erős e m b e r e k  

azokat az előadás után a közönségnek bemutat
ták, ők is, meg a művésznő is eltörpültek az 
óriási virághalmazok között. A z egyik koszom 
lehetet két ember magasságú.

Negyed kettőkor elhagytuk a színházat. A  
végét már nem vártuk meg. Sok dolgot kellett 
megtekintetlenül hagjmunk utunk rövidsége miatt, 
de mindezek között legjobban sajnálom ennek 
az előadásnak a végét.

Sok szép dolgot láttunk mi még Milanó
ban. A  Da Vinci szobor, az Utolsó vacsora, a 
népkert, az eréna és sok más nevezetesség, a 
melynek leirása csak helyszűke miatt szorult, ki 
innen. Egy nagy bankot is megtekintettünk, a 
hol igen szívesen fogadtak és az összes beren
dezést megmutatták.

Április l<l-én igazán nehéz s z í v  vei hagytuk 
el ezt a várost, a hol annyi kedves iiupressióva! 
gazdagodtunk, hogy tervünkhöz híven a Genua 
felé induló gyorsvonatra üljünk. Pólyák

Felelős szerkesztő: Chay Antal.

Gróf Zichy Pál Ferencz
nagyhörcsöki méneséből

5 telivér és 63 félvér 
csikó és kancza

kerül eladásra

f.é. április 29-én d.e. 10 órakor
kezdődő árlejtés utján.

Bővebb értesítést nyújt:

Heisler Antal ispán,
Nagy-Hörcsök.

Posta és vasúti állomás: Sárbogárd.

Ajánlati hirdetmény.
V. b. Segesváry Dezső gyógyáru- 

üzletében raktáron levő áruk és üzleti 
berendezés ajánlati utón fognak értéke
síttetni. Felkérem tehát mindazokat, kik 
ezen árukat vagy azok egy vészét meg
szerezni akarják, hogy eziránti zárt aján
lataikat fi hó 27-ig hozzám juttatni szí
veskedjenek.

A z  ajánlat benyújtása alkalmával a 
megvenni szándékolt áruk leltári becsér
tékének 101 o alulirtnál készpénzben le
teendő.

A  beérkezett ajánlatok el- vagy el 
nem fogadása felett a csőd választmány 
belátása szerint határoz. Az ajánlat el
fogadása esetén a megvett áruk vételára 
azonnal készpénzben lefizetendő és az
áruk az üzletből elviendök.

Az áruk — alulirtnál (kórház-uteza
1. sz. a.) történt jelentkezésre — megte
kinthetők d. e. 9 — 12 óra és d. u. 3—4 
óra között.

Székesfehérvárott. 1900. évi ápril hó 
20-án.

A csödválasztmánv megbízásából

Dr. Vértessy Géza,
töm eggon d n ok .

Idegen: Mit jelentsen ez-a kép?
Géplakatos: Ezek az emberek- kipróbálják a

Gutmann J. és Társa ezég által gyártott híres 
„Columbia" és „Lassale" nevű kék munkás öl
tönyöket, melyért a < zég kezeskedik, három
szor hatan nem képesek széjjel tépni.

Idegen: Csodaszerül Micsoda más tulajdonsága
vau még ezen ruháknak ?

Géplakatos: Ezen öltönyök tartósság és ár tekin
tetében minden más gyártmányt jóval felül- 
o. rónak, miért is két Ízben arany éremmel 
lettek kitüntetve: valódi indigó kék festésű
ezérna szövésből duplán varrva készülnek, és 
szabadalm. vasgombokkal vaunak ellátva, 
melyek solia nem szakiéinak le.

Idegen: Úgy képzelem, hogy sokan vannak, akik 
e lei tűnő gyártmányt utánozzák.

Géplakatos: Ezt jól eltalálta, de a ki csalódni
nem akar, az nézze meg okvetlenül vájjon
rajta van-e a  gombon a  Gutmann J. és Társa
ezég neve: ha nincs rajta, akkor biztos lehet 
benne. hogy utánzott.

Idegen: Ezen ezég csak kék munkás öltönyöket
liP S Z lt

Géglakatos: ó k  nem! Ott a legjobb férfi ingek, 
tékémemüek és kalapok hallatlan olcsón kap
hatók. ,

Idegen: És mi ezen ezégnek pontos czime? 
Géplakatos: E  jeles ezég czime:

GUTMANN J. és TÁRSA
BUDAPEST,

VII. kerület, Kerepesi-ut 16. szám.

Minták és árjegyzékek kívánatra küldetnek.

0 0 0 0 0 3 0 5
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E lső  magyar a lta lános biztositő-társaságr Budapesten.
K I A D Á S O K . Negyvenkettedik évi zárszámla 1899. január i-t5l december 31-ig.

I. Tüzblztozltáa.
Kifizetett tárolt éa költségek . .....................  8.536,930-38

levonva viszontbiztosított károk és kőlU6gokJj4e7|242j48 
Függőben maradt kérők tartaléka . . . . . . .
Saertésl költségek a viszontbizt. bevétel levonásával 
Jövedelmi adó és bélyeglllotékek
Postabérek ..............................
Adakozások közhasznú célokra . . .  - ___
A  tUzblztositési Üzletet terhelő igazgatási költségek
Behajthatatlan követelések le í r á s a ..................• - - „  ..
A  kővetkező évek készpénz-dijtartaléka a viszontbiztosított 

rész levonása után és minden megterhelés nélkül
I I .  SzAUltmányblztoaitáa. __

Kifizetett károk és k ö lts é g e k .............................  379,512-07
levonva viszontbiztosított károk éa költségek 227,88763

Függőben maradt károk tartaléka .....................
Szerzési és igazgatási költségek a viszontbiztosított rész

utáni bevétel le v on ásáv a l..................................
A kővetkező évek készpénz-dijtartaléka a viszontbiz 

rész levonás után és minden megterhelés nélkül 
in. Jégbiztosítás.

Függőben maradt károk tartaléka 
“ rzési és igazgatási költségek 

utáni bevétel levonásával . .
BélyegUIetékek.............................
Behajthatlan követelések leírása

IV  Betörésblztositás.
Kiflzetett károk éa költségek .............................

levonva viszontbiztositoü károk és költségek
Függőben maradt károk tartaléka.........................
Szerzési és igazgatási költségek a viszontbiztosított rész

utáni bevétel le v o n á sá v a l..............................................
A  követkesö évek készpénz-dijtartaléka a viszontbiztosított 

rész levonása után és minden megterhelés nélkül . . . 
V. Egyéb kiadások.

Árfolyam, jzteség értékpapírok éa idegen pénznemek ulán 
V I .  1899. év i nyerem ényszám la.

A  folyó évi üzletből fennmaradt n y e re sé g é r t ......................

V A G Y O N

i I
. i 50.000 _

j 041,211
1
36
47

273,797 89
C9.1S0 99
10,295 97

691 72
2,5UŰ -

5,753 02

20,000 -

-  J 329,990 12

. - I. Tűzbiztosítás.
Az 1898. évről áthozott készpénz díjtartalék 

a viszontbiztosított rész levonása után éa 
minden megterhelés nélkül - - - - - -

Tűzbiztosítások után bevett kéezpénzdljak fia
a folyó évben lejárt dijkötelezvények ő s __________
d íjv á ltó k .................................................. 12.657,549.28

levonva: törlesztett dijak -  .  1662,15637
viszontbiztosítási dijak
fis díjrészletek - .  <-013.47829 5.675.634-66

Az 1898. évben függőben maradt károk tartaléka
H. ■sálUtmányblztoaitáa.

Az 189a évről áthozott készpénz díjtartalék 
a viszontbiztosított rész levonása után fia 
minden megterhelés nélkül 

Szállítmánybiztosítások után bevett készpénz-

levüuvatörlesztett dijak.' J52JS6-73
viszontbiztosítási dijaik 547.944*84 600,80157

845,659*79

Az 1Ő93. évben függőben maradt károk tartaléka 

III. Jégbiztosítás.
Jégbiztosítások után bevett készpénzdijak . 5.054,503*23 
levonva; törlesztett dijak . . . . 642,33513 

viszontbiztosítást

A z 1S9S. évben függőben maradt Károk tartaléka . . . 
1.011,216 63 í v .  B e tö ré sb lz to s ltá s .

Az 1393 évről áthozott készpénz díjtartalék 
a viszontbiztosított rész levonása után és
minden megterhelés nélkül ..........................

Qetörésbiztositások ulán bevett készpénz*
d i j a k ...................................................• « 100,850*84

levonva : törlesztett dijak . . . .  43,405*31
viszontbiztosítási d ija l^^4 2J ö9 j6 ^^8 5 ^0 ^B  

28,94 1 7. Az ]gg3 évben függőben maradt károk tartaléka . .

1.245 703 09 V . E g y é b  b e v é te le k .
* Szelvény-, takarékpénztári, váltó* és egyéb kamatok.

13.952 06 Társasági házak tiszta jö v e d e lm e ...............................

Mérlegszámla 893. december 31-én.

Elhelyezett tőkepénzek takarékpénztárak-és bankoknál . . . . . . . .
1.200.000 kor. n. é. Magyar főidbit. int. 4%,-os taiaj-

javitási és szab. zá loglevél.................á 04*70 =  1.136,400 kor. — fll.
990.000 Kor. n. é. Pesti magyar kereskedelmi tűink

40/o-üs záloglevél................................ á 1)0.— =  950,400 „ — „
490.000 Kor. n. é. Egyesült budapesti fővárosi takp.

4‘V 08 záloglovél.................................á 94*— =  460,600 „ — „
C,000 korona n. é. .Otthon" írók és hírlapírók kőre

4’/j% -03 kötvények........................ á 100 kor. =  5,000 „ — „
7942 drb Magyar-francia bizt. társ. részv. á 2lM.— — 1.533.100 „ — „
1209 drb Bécsi biztositó társ. részvény . á 410.— 495.C00 „ — „
997 drb Hazai élt. bizt. társ. elsöbbs. részv. á 200.— =  199,400 „ — „
A  fenti értékpapírok stb. után az év végéig esedékes

kamatok .......................................................... .... . 53^312^^^
Leszámítolt, visszleszámitolt és ogyéb v á ltó k ......................................
Társaság h á z a i ........................................................................................
Erzsébettéri házak jelzálog-kölcsönszám la...........................................
Különféle adósok :

ö) Pénzkészlet és maradványok a képviselőségeinél.....................
b) Maradványok idegen bistositó intézeteknél és átmeneti lélelek.

JÓgbiztositási osztály folyó szám lán.......................................................
Központi pénzkészlet..................... ..........................................................

78 „

korona |mi.
7.490,004 49

4.889,202 79
488,452 74

1.823,637 98
1.226,739 34

410,789 58
92,392 92

18.611,219 83

Részvényalaptőke teljesen befizetett 2000 egész részvény A 1000 forint és
teljesen befizetett 2000 fél részvény á 5ŰU f o r i n t ...................... ....

Társasági tartaléktőke ...............................................
Külön ta r ta lé k ............................................................................................... -
Tüzbiztositási d íjta rta lék ............................................ 4.000,000 kor. —  fll.
Szállítmány biztosítási díjtartalék..............................  50,000 „ —
B h i ő ré a biztosítási készpénzdij t a r ta lé k ......................

mindhárom viszontbiztosított a rész levonásával és 
minden megterhelés nélkül

Tüzbiztositási függő károk tartaléka ....................................................
Szállítmány biztosítási függő károk ta rta lé k a .......................... ....
Jégbizt. függő károk tarta léka.................................................................
Betőrésbizt. függő károk t a r t a lé k a .........................................................
Különféle h ite lezők .....................................................................  . . .
Előbbi évekről eddig fel nem vett osztalékok ...................... ....
Első magyar általános biztosító társaság „Lévay-alap“ ...................... ,
Első magyar általános biztosító társaság „Ezredéves alapítvány" . . .
Tisztviselők nyugdíjalapja .................................................................... ...
Ormody Vilm os-alap........................................................
Életbiztosítási osztály folyó számlán . . . . . . . . . . . . . .
Betörésbizt. osztály folyó s z á m lá n .........................................................
1399. évi ny e re ség .........................................................................« . . .

6400,000
6.000,000

5.472

259,746
100,099
16,730
2,500

804,643
6,184

178,783
62,903

1.033,585
20,092
23,252

K IA D Á S O K
■  ■  .  « n m. ■  « - « .

Harminchetedik évi zárszámla 1899. január l-től december 31-ig. B E V É T E L E K

Törlesztett kötvények d i j a ...................................................
Visszaváltott kötvényekért..................................................
Haláloaetok után kifizetett kárösszeg......................... ....  .
Lejárt kiházasitási t ő k é k é r t ..............................................
Kiházasit biztositásoknál haláleset következt. dijvisszatérit. 
Függőben levő károk és díjvisszatérítések tartaléka . . .
Függőben levő kiházasitási tőkék tartaléka..........................
Évjáradékokért.......................................................................
Viszontbiztosítási d i j a k ......................................................
B élyegekért............................................................................
Irodai bér, postadij, nyomtatványok úti- és ogyeb költségek
Tiszti fizetések ..................................................................
Jövedelmi ad óé rt ...................................................................
Orvosi dijakért ..........................................................
Szerzési és dijbebajtási k ö lts é g e k ......................................
Kisorsolt biztosítások ta rta lék a ......................................
Behajthatlan tartozások l e í r á s a .....................................
Díjtartalék ez év végén ...................................... .
1899 évi n yerem én y ...........................................

V A G Y O N .

korona f üli.
G0ö,85S I 52 

1.333,773 47
2.403,755 51
2.633.847 06

92,187 | 06 
381,474 , 25 
421,006 16
295,792 54
304.257 . 05 
215,453 i 73 
530,22U ; 03 
206,465 I 27 
28,545 j 04 

115.690 I 84 
749,564 I 99 
24.000 I -  
29.517 : 32

korona 1 mi. korona jfllL korona flll
A  múlt évből áthozott díjtartalék........................................ 65.999,214 02

Befolyt dijak : ez évben kiállított kötvények mán . . . 1.057,782 97

az előbbi években kiállított kötvények után - - 9.664,559 [9 °

a biztosított tőke emelésére fordított nyeremények . 56.411 1 52 10.778,754 39

Múlt év. függőben volt károk és díjvisszatérítések tartaléka 434,991 02

|
Múlt évi függőben volt kiházasitási tökék tartaléka . . 605.348 58

10.3SG41G 89 I1 Illetékek ..................................................................... .... . 244,562 35
69.737.646

977.833
14 I 
52 1 K am atjövedelem ................................................................. 3.039 026 19

81.101,896 55 1 81.101.696J! 55

Mérlegszamla 1899. december 31-én. t e h e r .

Értékp apírok ............................................. 63.191.490 kor. 76 fii ugyanis :
125.000 kor. n. é. magyar klr. 4"|o-os koroíí!járn3<55^!^k<>^7T fillérrel
67,400 „ „ „ magyar klr. 4"|0-os aranyjáradék 116 kor. 50 fillérrel

12.592,S00 . . .  mugy. földhitolintézeti 4"|;,-os záloglevelek 96 koronával 
14.227,600 „ .  „ magy. földhitolint. 4uiros talajjav. zálogl. 91 kor. 70 fillérrel
0.199,800 . . .  magy. földhitelint. 4%,-os korona-zálogl. 94 kor. 75 fillőrrol
2.594.000 . . .  peali magy. kérünk, bank 4!j,"i0-os zálogl. 99 Kor. 75 fillárrul

136.000 . . .  pesti m. kor. bank -Öl/Vos köze. köles. kötv. 100 koronával
182.000 . . .  kisbirtokosok orsz. fuldUitelini. 415%-OM aálogl. 99 kor.-val
138.000 .  .  , kisbirtokosok orsz. földhitelint. 5%-ob zálgl. 100 kor.-val
060.000 .  .  „ magyar takarékpénztárak közp. jelzálogbankja 4'|,o|o zálogl.

99 kor. 50 fillérrel . . . . . . . . . . . . .
020.000 .  .  .  magy. orsz. közp. takarékp. 4'IA-oa zálogl. 99 kor."25fil.-rol

1.782.000 . . .  ogyosUlt budapesti főv. takarékp 411,'Voa zálogl 99 kor.-val
200.000 . . .  belvárosi takarékpénztár 4l{,^o záloglevél 100 koronával

Magyar______ „ __________ _
553.000 kor. n. é. magyar

4.848,400 -  •
424,800 ,

2 329,000 ,
700.000 ,
194.000 ,
339,210 .

12.977.000

08.800 „ .  , magy. jolz.-hitolb. 4%-os nyer^lrőlcs. kötvényei 1Í8 kor.-val
jelzálog-bitolbunk 4"|g-os kölcBonOdrb ny( ' ”  " "------nyoreményjegye 25 koron ival

. *■ bitolbank 4'|, %-os zálogl. 99 kor. 50 fillérről 
. „ Budapest fővárosi tyj.-os köles. kötv. 99 kor. 50 fillérrel 

.  BpcBÍ föv. ásjg-os korona-kölcBÖn-kötvények 95 koronával 

.  m. klr. állaim-, ezüst-köles. 4' |A-os kötv. 99 kor. 75 fillérrel 
- m- klf- államv. arany-kölos. 4'(,»|0-ob kötv. 120 koronával 
« m. k. koloti vas. államkölCB. 5 ",,-os aranykötv. 119 koronáv. 
. m klr. 4»|„ os földtehormentesit. kötv. 94 kor. 50 fillérről 

„ „ m. k. italmér. jogkértalanit. 4'|,o|0-os kötv. 99 kor. 50 flll.-el
Bo1““ " “ ejjanya-brozovai és plski-vajdahunyadl vasúti ela. kötvény . . . 

236,000 kor. n. é. ogyosit. éllamadóss. 4*|in <Voa papirjárad. 98 kor. 40 fillérrel 
a K a r . "  ’  0,8ztr&li  4“lo-°s koronajáradék,98 kor. 75 fillérrel . . .
523,845 Llro 55 o. olasz öVos járadék és kamatai ......................

Táléival csoportok értékpapírjai: 171.500 kor. n. 6, magyar klr. italmérésí
iaooJaffkárUÜí? it&"i. 4 l,' “' ° “ kötvények 99 kor. 50 f i l lé r r e l ......................1899-ben esedékes k am atok ................. ..........................
Jolzálog-kölcsönök ..................... ...................................................
K ötvény-köleaönök.........................' ‘ .......................................................
A  központ tartozása folyó számlán ...................................
Vezér- és föügynökségék éa mások tartozásai ! ’. * '  ]  \ * * '  '

Budapest, 1899. deczember hő 31-én.
l u n l n a i k j  János,

életbutosltást könyvvivő.

118,437
78,52!

12.099.IISS
13.473,726
5.874,310
2.587,515

136.000 
180.180
133.000

597.000 
621,305

1.764,180
200.000
09,384

150
555,210

4,824,159
403,500

2.323.177
840,000
230,860
377,244

12.912,712
1.844,713

232,224
88,875

460,322

170,612
374,374
323.048

7.398,723
28,252

2.026.403

73,3422199 I 06.

j korona I flll

levonva a viszontbiztosítási díjtartalékot . . . .  1 650,223 „ 03 fii. 69.737,616 14

720,298 -

Kibázasitási tSkék nyerem énye .................................................................... 856,296 62

Függőben levő károk éa díjvisszatérítések tartaléka . . . . . . . . 381,474 25

Függőben levő kiházasitási tökék t a r t a lé k a ............................................... 421,006 16

Dljleazállitásokra vonatkozó nycrcmányok • . . . . . . . . 210 71

Túlélési csoportok s z á m lá ja .......................................................................... 178,686 86

5,366 60

Fel nem vett nyeremények 1893. évről . . . . . . . . . . . . . . 887 98

-Kisorsolt biztositások-tarlaléka ................................... .... .......................... 24,000 -

Viszontbiztosító intézetek és mások követelései ....................................... 44,092 S2

1899. évi nyeremény .......................... .... ....................................................... 977.633 52

73.342399 06

BArtf Harkányi Frigyes,
A *  I g a z g a t ó i i g :  a  központi könyvelés rőcöka.

J e n ey  L n jo s , O rm o d y  V i lm o s .  M r d  S c h o a s b e rg e r  Z s lg m o n d .  g r ó f  Z l c t y  X á n d e r .

könyvökkel teU M e^m c^o^erffcóek 'ú lU t^f0^  m6* Tl* , *UT4n» “ okát s  törvényben a az 5apaxab3yokban megbatározott elvek szerint készülteknek és azok egyes tételeit •  fő -áazagáil- 
Budapest. 1900. márciuz hó 22-én. . . . »  ... x

Hkjós József. * * oM .*F  Ű r é  h M u s k y  (Mas.

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. sz.
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